
 
 

 
 

Tredje kapitel i serien om, hvad man kan få ud af sin håndflash, hvis 
bare man bruger fantasiené 
 
For nogen tid siden efterlyste jeg i et forum et nyt ord for håndflash, da det nok ikke er det 
mest logiske at kalde en flash, som sidder oven på kameraet, for en hånd-flash. Men ordet 
òh¬ndflashò er dog stadig det mest beskrivende jeg kan komme i tanke om, og for min 
årgang af fotografer, siger det, at der er tale om en lille flash man kan have i hånden i 
modsætning til de tunge studieflash som kræver stativ. 

Når man så bruger en håndflash væk fra kameraet, så bliver det pr. definition til en 
òekstern flashò, og det kan naturligvis godt forvirre lidt. Kan man fx bruge en ekstern flash 
indendørs? 

Ja, det kan man godt. Og det er der efterhånden blevet mange gode grunde til at gøre 
noget mere. De små håndflash er blevet væsentligt kraftigere end for år tilbage, og med 
genopladelige batterier, med bedre og bedre ydeevne, er den lille transportable flash 
blevet et kvalificeret alternativ til de større, og langt dyrere løsninger. 

Godt nok er det blevet moderne med power-units, strømforsyninger, som gør det muligt at 
medbringe studieflashen on location. Men selvom det kan være spændende nok, og til 
tider uundværligt, er det stadig en mere besværlig, og langt dyrere, løsning end 
h¬ndflashôen. Min pointe er her, at h¬ndflashen rummer store muligheder som gßr den 
ganske alsidig, hvis bare man har fantasien med sig.  



Hvad er så nyt i denne artikel? 
  
De to tidligere artikler omhandler dels, hvordan man får et blødt lys med håndflash, ved at 
bruge den indirekte, stadig siddende på kameraet, og dels hvordan man kan bruge 
flashôen eksternt ved hjÞlp af tr¬dlßse transmittere. 
Nu er tiden så kommet til at kigge lidt på de kombinerede muligheder: Blødt lys med 
ekstern flash. 
  
 
 

 
 

 
Udstyret 
 
Forudsætningen for at kunne lege med i denne artikel er altså, at man råder over en form 
for trådløs transmitter, eller et meget langt udløserkabel. Et hurtigt kig på eBay fortæller 
mig, at der er mange af den slags løsninger på markedet, og nu findes der også trådløse 
TTL-løsninger. Markedet for disse transmittere forandrer sig løbende, så jeg vil ikke gå ind 
i en beskrivelse af de enkelte modeller.  
 
Har man læst mine tidligere artikler om emnet, ved man, at jeg altid arbejder manuelt. Der 
er altså, set fra mit synspunkt, intet kreativt argument for at vælge en transmitterløsning 
som kan overføre TTL. 

Er du derimod vant til, og tryg ved, at arbejde med TTL, ja så er det jo bare at vælge 
sådan en løsning. 
 
Der er gået mode i de små sæt med stativ, flashholder og paraply. Tidligere flikkede vi selv 
noget sammen for at kunne montere vores håndflash på et stativ, og sætte en paraply på, 
men det gode ved at noget bliver moderne, er, at så er der altid nogen der sætter det i 
produktion. 
Så i dag kan sådanne sæt købes mange steder, og det er en god lille investering 



sammenlignet med alt det andet grej man hurtigt får samlet. For under tusind kroner kan 
man være godt kørende, og så mangler kun selve håndflashen, som man sikkert allerede 
har købt, og den trådløse trigger. 
 
Formålet med denne artikel er at vise eksempler på, hvad transmitterne kan bruges til, så 
lad os begynde med at kigge på sådan et sæt med stativ, flashholder og paraply. 
 

  
Toppen af et typisk standard studiestativ. 
Messingknoppen er en standard, og de fleste 
holdere til de mindre flash passer til denne 
kobling. 
 

Flashholderen monteret på stativet. Flashen er 
monteret i en skinne, og paraplyen er stukket 
gennem hullet i selve flashholderen, så flash og 
paraply følges ad, når flashen vippes op og ned 
eller drejes. 
Modtagerdelen af min transmitter hænger på 
stativet og flashkablet er monteret i flashen. 

 
Inden vi går i gang med at bruge sættet, vil jeg vise, hvorfor det ikke er helt ligegyldigt, 
hvordan man monterer flash og paraply i forhold til hinanden. Og det er heller ikke lige 
meget, hvilken vej paraplyen vender. 
Hele idéen med at bruge sådanne sæt er selvfølgelig primært at få flashen væk fra 
kameraet, så man kan lægge noget mere spændende lys, men paraplyen er jo med for at 
give et blødere lys. 
Definitionen på blødt lys er logisk nok det modsatte af hårdt lys, men hvad er det lige 
nøjagtigt der afgør, om lyset er hårdt eller blødt? 
Svaret er, at det er en sammenhæng mellem lyskildens areal i forhold motivet, herunder 
også afstanden til motivet. Jo større arealet af lyskilden er, jo sværere er det at lave skarpt 
afgrænsede skygger, og når skyggerne bliver mere diffuse, kalder vi det for blødt lys. 
Den samme lyskilde vil altså kunne levere både hårdt og blødt lys, kun afhængigt af, hvor 
langt den befinder sig fra motivet. Jo længere væk, jo mindre areal udgør den set fra 
motivets synspunkt. 
For at udnytte sin flash med paraply bedst muligt, skal man altså have den til at levere det 
størst mulige areal af lys, og her spiller flere faktorer ind: 
 
Paraplyens størrelse 
Flashens afstand til paraplyen 
Flashens spredning 
Flashens vinkel / hældning 



 

Fire eksempler på montering med en given paraply. 
 

  
 
1)  Her er paraplyen skubbet for langt ind i 
holderen. Resultatet er, at flashen kun 
rammer en mindre del af den, og det som 
derved bliver lyskilden er et begrænset 
areal. 

 
2)  Paraplyen er trukket ud så den lige 
nøjagtigt kan monteres i holderen og 
spændes fast. Det udlyste areal er væsentligt 
større. Bemærk at flashen primært rammer 
den øverste del af paraplyen på dette sæt. 

 

  
 
3)  Flashen på billedet er en model, hvor 
selve flashhovedet både kan drejes opad, til 
siden og en anelse nedefter. Ved at vippe 
hovedet lidt nedefter centreres lyset lidt 
mere. Men... 

 
4)  Det største areal, og dermed det 
blødeste lys, opnås ved også at have 
flashens indbyggede vidvinkelforsats 
trukket ned foran flashen. 

 

  



Og hvordan så i praksis? 
 
Her er en opstilling, hvor modellen står frit i lokalet. Afstanden til baggrunden afgør, hvor 
meget den bliver lyst op, så det er en smagssag. I eksemplet er afstanden ca 1,5 meter til 
en hvid væg, så den bliver automatisk mellemgrå. Jo tættere man er på baggrunden, jo 
lysere vil den blive, men til gengæld er der større risiko for at få skyggen af modellen med i 
billedet - igen en smagssag. En helt hvid baggrund vil kræve separat lys. 
 
Om paraplyen skal vende fremad (direkte) eller bagud (inddirekte) er også en smagssag. 
Bruges den inddirekte giver det en anelse blødere lys, men igen er det i virkeligheden et 
spørgsmål om, hvor tæt den står på modellen. 

 

  
Direkte paraply Resultat 

 

  
Inddirekte paraply Resultat. Skyggen ved næsen er en anelse blødere. 

 
 


